
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n. 328 del 06.12.2017   

Prot. n. 4325 / R.I. 

 

OGGETTO:servizio di pulizia straordinaria da eseguire sul piazzale antistante il capannone 

adibito ai controlli scanner “ Interno Porto ” – Ufficio delle Dogane di Trapani sito 

in Via Ammiraglio Staiti, 7. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. all’impresa EDIL COSTRUZIONI di Mirabella Salvatore con sede in Strada 

Marsala, 540 – Contrada Rilievo – 91100 Trapani – Partita IVA n. 02523190813               

                   CIG: Z6720EF606 
 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

~ 

Vista la nota prot. n. 12083 del 14.09.2017, trasmessa dall’Ufficio delle Dogane di Trapani, con la 

quale è stata richiesta una pulizia straordinaria urgente del piazzale antistante il capannone adibito ai 

controlli scanner – Trapani “Interno Porto”, atteso che la presenza di erbacce infestanti rende 

difficoltoso l’ingresso dei mezzi utilizzati per il trasporto dei container da controllare; 

 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, precisamente i 

principi di economicità, efficacia, tempestività , nonché quello della proporzionalità, sulla base dei 

quali si ritiene opportuno procedere a ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

previa consultazione di operatori economici, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, c. 4, lett. c) del succitato Decreto; 

Considerato che, vista la tipologia dell’appalto, non è opportuno procedere alla suddivisione in lotti; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del servizio di che trattasi; 

Visti i preventivi pervenuti, di seguito riportati: 

• Pulidor 2000 di Russo Rag. Vincenzo, con sede in Trapani, in Via Strada Mokarta n. 28   -   

Partita IVA n. 01190290815  - € 1.300,00 (IVA esclusa); 

• Edil Costruzioni di Mirabella Salvatore con sede in Trapani, in Via -   P. IVA 02523190813  - 

€  800,00 (IVA esclusa); 

Ravvisati, pertanto, i presupposti di cui all’art. 95, c. 4, lett. c), per i servizi e forniture di importo 

fino ad € 40.000,00;  

Considerato che, in applicazione a detto criterio, il preventivo più conveniente è quello della ditta 

Edil Costruzioni di Mirabella Salvatore -   P. IVA 02523190813 , che ha richiesto l’importo di € 

800,00 (IVA esclusa); 



3 

Considerato che, da una lettura combinata dei commi 495, 502 e 503 della L. n. 208/2015, per importi 

inferiori ad € 1.000,00 (IVA esclusa) vi è la possibilità di acquisizione diretta anche fuori dal MEPA; 

Attestata la capienza della spesa complessiva pari ad € 800,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di 

budget FD05100030 - Codice anagrafica Articolo C05.0012.0038  assegnato all’Ufficio delle Dogane 

di Trapani; 

Viste le autocertificazioni agli atti del Servizio Acquisti e Contratti della succitata ditta, relative al 

possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e da tutta la normativa vigente in tema 

di affidamento di appalti pubblici; 

Considerata l’assenza di rischi da interferenze come specificato all’art. 14, comma 3 del 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del Comitato 
di Gestione n. 243 del 30.07.2014; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

- di affidare il servizio di pulizia straordinaria da eseguire sul piazzale antistante il capannone 

adibito ai controlli scanner “ Interno Porto ” – Ufficio delle Dogane di Trapani sito in Via 

Ammiraglio Staiti, 7, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), secondo il criterio del “minor prezzo” 

ex art. 95, c. 4, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla EDIL COSTRUZIONI di Mirabella 

Salvatore con sede in Strada Marsala, 540 – Contrada Rilievo – 91100 Trapani P.IVA 

02523190813  a fronte dell’importo complessivo di € 800,00 ( IVA esclusa);             

 

- di autorizzare la spesa di € 800,00 che graverà sul conto di budget FD 05100030 “Servizi di 

pulizia” Codice Articolo C05.0012.0038, assegnato all’Ufficio delle Dogane di Tarpani; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Emanuele Corselli, del Servizio 
Sicurezza e Logistica del Distretto di Palermo; 
 

- di nominare, quale Direttore Esecuzione Contratto, il Responsabile dell’Ufficio delle Dogane 
di Trapani e/o funzionario all’uopo delegato; 
 

             Palermo, 06.12.2017 
 

 Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 

Firmato 
____________________________________ 



4 

   


